平成２７年１１月 定例会

津山圏域資源循環施設組合議会１１月定例会 会議録目次

津山圏域資源循環施設組合議会定例会の招集について……………………………………………… １

議案の送付について ……………………………………………………………………………………… ３

組合議会運営予定表 ……………………………………………………………………………………… ４

議事日程 …………………………………………………………………………………………………… ５

会議に付した事件 ………………………………………………………………………………………… ６

出席・欠席議員 …………………………………………………………………………………………… ６

出席した説明員 …………………………………………………………………………………………… ６

出席した事務局職員 ……………………………………………………………………………………… ６

第１号（１１月１３日）

開会宣言 …………………………………………………………………………………………………… ７

日程第１ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………… ７

日程第２ 会期の決定…………………………………………………………………………………… ７

日程第３ 議案第２号～議案第５号一括上程………………………………………………………… ７

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決………………………………………………………………１１

日程第５ 議案第６号上程………………………………………………………………………………１１

閉会宣言 ………………………………………………………………………………………………… １３

会議録署名議員 ………………………………………………………………………………………… １３

1

津資組第 ４７７ 号

平成２７年１１月６日

 津山圏域資源循環施設組合議会議員 殿

津山圏域資源循環施設組合管理者 宮地 昭範

津山圏域資源循環施設組合議会１１月定例会の招集について

 このことについて，別紙津山圏域資源循環施設組合告示第７号の写しを添え

てお知らせします。

2

津山圏域資源循環施設組合告示第７号

平成２７年１１月６日

 平成２７年１１月１３日（金曜日）午前１０時３０分，津山圏域資源循環施

設組合議会１１月定例会を津山市役所議場に招集する。

津山圏域資源循環施設組合管理者 宮 地 昭 範

3

津資組第 ４７９ 号

平成２７年１１月６日

 津山圏域資源循環施設組合議会議員 殿

津山圏域資源循環施設組合管理者 宮地 昭範

議案の送付について

 津山圏域資源循環施設組合議会 11月定例会に提出する議案を，別添のとおり

送付します。

記

議案第２号 平成２６年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算

議案第３号 平成２７年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第１次）

議案第４号 津山圏域クリーンセンターリサイクルプラザ条例

議案第５号 工事請負変更契約について

4

平成 27 年 11 月 13 日

１１月定例組合議会運営予定表

月 日 曜 会  議 備  考

11 月 13 日 金

全員協議会（午前 9 時 30 分）

・次第１ 開会

・次第２ 管理者あいさつ

・次第３ 協議事項

（１）議事日程等について

・次第４ 報告・説明事項

（１）経過報告

（２）組合規約の変更について

（３）平成 27 年 11 月組合議会定例会提出議案について

（４）規則の制定について

（５）今後のスケジュールについて

（６）その他

・次第５ その他

本会議開会（午前 10 時 30 分）

・日程第１ 会議録署名議員の指名

・日程第２ 会期の決定

・日程第３ 議案上程

      管理者の提案理由の説明

・日程第４ 議案質疑及び一般質問

      採決

・日程第５ 追加議案上程

      管理者の提案理由の説明

      採決

閉会

5

平成２７年１１月津山圏域資源循環施設組合議会定例会議事日程

（第１号）

平成２７年１１月１３日（金） 午前１０時３０分開議

日程第 １  会議録署名議員の指名

日程第 ２  会期の決定

日程第 ３  議案第２号 平成２６年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出

決算

       議案第３号 平成２７年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算

（第１次）

       議案第４号 津山圏域クリーンセンターリサイクルプラザ条例

       議案第５号 工事請負変更契約について

日程第 ４    議案質疑及び一般質問

       採決

日程第 ５  議案第６号 情報公開・個人情報保護審査会委員の選任について

       採決

6

本日の会議に付した事件

日程番号  会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第２号～議案第５号一括上程

第４ 議案質疑及び一般質問、採決

第５ 議案第６号上程

 出席・欠席または遅参・早退した議員の番号・氏名

議席

番号
氏  名

出席

欠席

遅参

早退

議席

番号
氏  名

出席

欠席

遅参

早退

１ 岡 安 謙 典 出席  ９ 沖 田 清 明 出席

２ 金 田 稔 久 〃  １０ 原   章 倫 〃

３ 竹 内 邦 彦 〃  １１ 國 政 敏 明 〃

４ 津 本 辰 己 欠席  １２ 和 田 忠 治 〃

５ 中 村 聖二郎 出席  １３ 小 阪  四 郎  〃

６ 西 野 修 平 〃  １４ 鷹 取   渡 〃

７ 松 本 義 隆 〃  １５ 貝阿彌 幸 善 欠席

８ 村 田 隆 男 〃  １６ 三  船 勝  之 出席

説明のため出席した者の職氏名

職   名 氏   名 職   名 氏   名

管 理 者 宮 地 昭 範 会計管理者 坂 本 達 彦

副管理者  山 崎 親 男 事 務 局 長 上 田 輝 昭

〃 水 嶋 淳 治 事務局次長 平 井 清 治

〃 笠 木 義 孝 事務局次長 河 島 邦 生

〃 定 本 一 友 事務局次長 甲 田   勉

〃 大 下 順 正 総務課参事 加 藤 俊 文

職務のため出席した事務局職員の職氏名

職  名 氏    名 職  名 氏    名

総務課参事 津 髙 宏 充 施設課主幹 松 原 寿 治

総務課主幹 押 目 雄 一 施設課主査 松 岡 誠 志

総務課主幹 金 田 真由美

総務課主査 山 田 英 敏

総務課主任 家 元 裕 一

会議場所 津山市役所 議場

7

平成 27年度津山圏域資源循環施設組合 11月定例会

午前１０時４０分 開会

●議長（西野修平氏）

 ご着席を願います。

 本日、平成 27年 11月津山圏域資源循環施設組合議会定例会が招集されましたところ、

皆様方におかれましては御多用のところご参集をいただき、大変ありがとうございます。

ご苦労様です。ただ今の、出席議員は 14名でございます。貝阿彌幸善君と津本辰己君から

欠席届が出ております。定足数に達しておりますので、これより平成 27年 11月津山圏域

資源循環施設組合議会定例会を開催いたします。

日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第 27条の規定によって、２番 金田稔久議員、10番 原章

倫議員、を指名します。

日程第２ 会期の決定

 日程第２、「会期の決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本定例会の会期は本日１日といたしたいと思います。これに、ご異議がございませんか。

［承認「異議なし」と呼ぶ者あり］

●議長（西野修平氏）

 ご異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は本日１日限りと決定いたしました。

日程第３ 議案第２号～議案第５号一括上程

●議長（西野修平氏）

 次に、日程第３に入り、議案第２号「平成 26年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳

出決算」、議案第３号「平成 27年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第１次）」、

議案第４号「津山圏域クリーンセンターリサイクルプラザ条例」、議案第５号「工事請負変

更契約について」を一括上程し、議題といたします。

この際、管理者の提案理由の説明を求めます。

△管理者（宮地昭範氏）

 議長。

●議長（西野修平氏）

 宮地管理者、登壇。

△管理者（宮地昭範氏）［登壇］

 本日、ここに津山圏域資源循環施設組合議会 11月定例会を招集いたしましたところ、議

員の皆様方におかれましては、ご多忙中にもかかわりませず、ご出席をいただきまして、

8

誠にありがとうございます。

 議案第２号「平成 26年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算」についてご説明

を申し上げます。

 本案は、地方自治法第 233条第３項の規定に基づき、平成 26年度津山圏域資源循環施設

組合会計歳入歳出決算の認定を求めるものでございます。

 それでは、平成 26年度の決算概要につきましてご説明を申し上げます。

 予算総額は、98億 2,481万１千円でございます。これに対する決算額は、歳入 59億 4,427

万 9,497円、歳出 51億 6,881万 3,511円でございまして、歳入歳出差引額７億 7,546万 5,986

円を平成 27年度へ繰り越しいたしております。

 決算に関する関係書類につきましては、監査委員の審査に付し、その結果は会計決算審

査意見書のとおりでございます。

 平成 26年度における津山圏域クリーンセンターの建設事業は、敷地造成工事が完了し、

熱回収施設・リサイクル施設建設工事を本格的に進めるとともに、最終処分場建築工事及

び管理棟建設工事にも着工いたしました。本年度に入ってから、幹線道路や外構等の整備

も進み、いよいよ来週からはごみの試験搬入を開始することとなっております。長年にわ

たる課題であった津山圏域クリーンセンター建設事業は、本年度の施設本稼働に向けて着

実に進んでいるものと、このように考えております。事業推進を行うにあたりましては、

議員の皆様を始め住民の皆様のご協力の賜物と心から感謝を申し上げる次第でございます。

 今後も、津山圏域クリーンセンター施設の整備、運営に引き続き尽力してまいりたいと、

このように考えておりますので、皆様方のご協力、ご理解を賜りますようお願いを申し上

げます。

 次に、議案第３号「平成 27年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第１次）」に

ついてご説明を申し上げます。

 今回の補正予算でございますが、当初予算決定後、事業進捗に伴う所要の補正を行うも

のでございまして、歳入歳出予算にそれぞれ２億 8,084万６千円を追加し、総額を 35億

1,721万４千円とするものでございます。

 また、併せて、施設建設費の財源となる組合債の発行の限度額についても、所要の補正

を行うものでございます。以上、平成 26年度決算及び平成 27年度補正予算（第１次）の

概要につきまして総括的な説明とさせていただきます。

 次に、議案第４号「津山圏域クリーンセンターリサイクルプラザ条例」についてご説明

申し上げます。本案は、組合が管理棟内に設置するリサイクルプラザにつきまして、必要

な事項を定めるものでございます。

 次に、議案第５号「工事請負変更契約について」についてご説明申し上げます。本案は、

津山圏域クリーンセンターの最終処分場建築工事について工事請負契約に変更が生じたた

め、議会の議決に付すべき契約及び財産の所得又は処分に関する条例第２条の規定により、

議会の議決を求めるものでございます。

9

 なお、議案第２号及び第３号につきましては、後ほど、大下副管理者よりご説明いたし

ますけれども、何とぞよろしくご審議のうえ、ご議決を賜りますようお願い申し上げます。

●議長（西野修平氏）

 大下副管理者。

△副管理者（大下順正氏）

 それでは、議案第２号「平成 26年度津山圏域資源循環施設組合会計歳入歳出決算」の内

容につきまして、決算書に沿って付則説明を申し上げます。

 説明につきましては、決算の事項別明細書で各款の金額と主な内容についての説明にと

どめさせていただきます。なお 備考欄にもその内容を掲げておりますので、併せてご覧

いただきたいと、このように思います。

 それでは、歳入からご説明申し上げますので、決算書の５ページ、６ページをご覧くだ

さい。

 まず、45款、分担金及び負担金は、構成５市町の分担金として８億 2,674万６千円。50

款、使用料及び手数料は、行政財産使用料として 3,880円。55款、国庫支出金の 17億 6,127

万２千円につきましては、施設の建設費の財源として循環型社会形成推進交付金を収入い

たしております。次に 80款、繰越金は、平成 25年度決算による繰越額、２億 3,246万 1,787

円。85款、諸収入につきましては、20項、預金利子として 12万 2,849円、50項、雑入に

つきましては、主に雇用保険料の個人負担分として７万 2,981円を収入いたしております。

 また、90款、組合債につきましては、施設建設費の財源といたしまして 31億 2,360万円

を借り入れております。以上、予算総額 98億 2,481万１千円に対する歳入決算額は、59億

4,427万 9,497円でございました。

 続きまして、歳出のご説明を申し上げますので、７ページ、８ページをご覧ください。

 10款、議会費におきましては、議員の費用弁償などで、33 万 4,570 円。15 款、総務費、

10項、総務管理費では、組合運営に係る経費等で１億 5,151万 1,740円。60項、監査委員

費におきましては、監査委員の費用弁償などで、10万 1,946円を支出いたしております。

 続きまして、次のページの 25款、衛生費では、施設の建設費関係で 49億 7,172万 2,929

円を支出いたしておりまして、翌年度への繰越額は 43億 1,736万円といたしております。

 その内訳は、クリーンセンター建設事業に係る委託業務及び請負工事が主なものでござ

いまして、その主な内容につきましてご説明いたします。まず、13節、委託料につきまし

ては、備考欄に記載がありますように、現年度分として実施いたしました６事業と、それ

から繰越事業分といたして実施をいたしました３事業で併せまして、１億 403万 8,785円

を支出いたしております。

 続きまして、15節の工事請負費におきましては、現年度分といたしまして、熱回収・リ

サイクルセンターの建設費ほか８事業、繰越事業分として４事業でございまして、合計 48

億 6,010万 5,588円支出いたしております。次に、19節、負担金補助及び交付金につきま

しては、施設周辺の道路整備事業に係る負担金などでございまして、438万 1,726円を支出

10

いたしております。

 続きまして次のページの、65款、公債費では、10目、元金として、3,742万４千円、15

目、利子といたしまして、771万 8,326円を支出いたしております。80款、予備費につき

ましては、支出はございませんでした。以上、歳出決算額は、51億 6,881万 3,511円でご

ざいました。

 続きまして次のページの実質収支に関する調書をご覧いただきたいと思います。

 歳入総額、59億 4,428万円、歳出総額は 51億 6,881万４千円、歳入歳出の差引額は７億

7,546万６千円。このうち繰越明許費の繰越額に係る一般財源６億 3,713万円を差し引きま

した実質収支額は１億 3,833万６千円を次年度へ繰り越しするものでございます。

 続きまして、議案第３号「平成 27年度津山圏域資源循環施設組合会計補正予算（第１次）

につきまして、ご説明を申し上げますので、補正予算書の１ページをご覧いただきたいと

思います。

 平成 27年度組合会計補正予算（第１次）は、歳入歳出、それぞれ２億 8,084万６千円を

追加といたしまして、総額を 35億 1,721万４千円とするものでございます。

 次に３ページの地方債の補正についてでございますが、施設建設費の財源といたしまし

て組合債につきましては、２億 1,200万円を追加し、借入限度額を 20億 2,650万円とする

ものでございます。

 続きまして、歳出予算の主なものをご説明いたしますので、６ページをご覧いただきた

いと思います。

 15款 10項 10目、一般管理費では、施設完成後の竣工式の開催経費といたしまして 90万

円を増額するものでございます。

 続きまして、25款 20項５目、清掃総務費では新設科目でございまして、平成 28年１月

からのプロパー職員の雇用に係る職員人件費、285 万７千円を計上するものでございます。

 20目、施設建設費では最終処分場の建設費の変更契約に係る事業費、２億 5,920万円を

増額するものでございます。

 続いて、80款予備費は、1,788万９千円の増額を行っております。

 次に、歳入予算につきまして、ご説明申し上げます。５ページをご覧いただきたいと思

います。

 55款 20項 15目、衛生費国庫補助金では、循環型社会形成推進交付金の内示額の確定に

伴いまして、1,948万９千円を減額いたしております。

 80款 10項 10目繰越金では、前年度の繰越金 8,833万５千円を増額いたしております。

 90款 10項 25目衛生債では、一般廃棄物処理事業債２億 1,200万円を施設建設費の事業

費及び交付金の額の確定見込みに伴いまして増額をいたしております。

 以上で議案第２号、議案第３号の補足説明とさせていただきます。

●議長（西野修平氏）

 提案理由の説明は終わりました。

11

日程第４ 議案質疑及び一般質問、採決

●議長（西野修平氏）

 これより、日程第４に入り、「議案質疑及び一般質問」を行います。質疑・討論の通告が

ございませんので、これより採決に移ります。ただいま一括上程、議題とされております

議案第２号から議案第５号までの４議案につきましては、それぞれ起立により採決をいた

します。まず、議案第２号について採決をいたします。お諮りいたします。

 本案を、原案のとおり認定することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

（賛成者 13名）

●議長（西野修平氏）

 起立全員と認めます。よって、議案第２号については、原案のとおり認定することに決

しました。次に、議案第３号について採決いたします。お諮りいたします。

 本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

(賛成者 13名)

●議長(西野修平氏)

 起立全員と認めます。よって、議案第３号については、原案のとおり可決することに決

しました。次に、議案第４号について採決いたします。お諮りいたします。

 本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

(賛成者 13名)

●議長（西野修平氏）

 起立全員と認めます。よって、議案第４号については、原案のとおり可決することに決

しました。次に、議案第５号について採決いたします。お諮りいたします。

 本案を、原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。

［賛成者起立］

(賛成者 12名、反対者１名)

●議長(西野修平氏)

 起立多数と認めます。よって、議案第５号については原案のとおり可決することに決し

ました。

日程第５ 議案第６号上程

●議長(西野修平氏)

 それでは、日程第５、議案第６号「情報公開・個人情報保護審査会委員の選任について」

を議題といたします。本案は本日提出され、お手元に配布のとおりであります。

 この際、管理者の提案理由の説明を求めます。

12

△管理者(宮地昭範氏)

 議長。

●議長(西野修平氏)

 宮地管理者、登壇。

△管理者(宮地昭範氏)［登壇］

 ただいま上程されました議案につきましてご説明を申し上げます。

 議案第６号「情報公開・個人情報保護審査会委員の選任について」につきましては、津

山圏域資源循環施設組合情報公開条例第２条において準用する、津山市情報公開条例第 16

条第１項の規定により、飯綱浩二氏、江原由美子氏、清水稔氏、長谷川勝一氏、保田佳子

氏を選任いたしたく同条例同条第３項の規定により議会の同意をお願いいたすものでござ

います。以上の５名の方々はいずれも人格高潔で、公正かつ的確な判断が求められる情報

公開・個人情報保護審査会委員として適任であると考えます。

 何とぞよろしくご審議の上、ご同意を賜りますようお願い申し上げます。

●議長(西野修平氏)

 提案理由の説明はただいまお聞きのとおりであります。お諮りいたします。

 本案については、質疑・討論を省略し、採決に入りたいと思いますが、これにご異議ご

ざいませんか。

［承認「異議なし」と呼ぶ者あり。］

●議長(西野修平氏)

 ご異議ないものと認めます。

 これより議案第６号について、採決いたします。お諮りいたします。

 本案は原案のとおり同意することにご異議ございませんか。

［承認「異議なし」と呼ぶ者あり。］

●議長(西野修平氏)

 ご異議なしと認めます。よって、議案第６号は原案のとおり同意することに決しました。

 以上で、本定例会に付議されました案件の審議は終了いたしました。

 この際、管理者よりご挨拶がございます。

△管理者(宮地昭範氏)

 議長。

●議長(西野修平氏)

 宮地管理者、登壇。

△管理者（宮地昭範氏）［登壇］

 本日は、大変お忙しい中組合議会定例会にご出席をいただきまして、また、ただ今は提

案した議案につきましてご議決、ご同意を賜りまして、誠にありがとうございます。

 今後とも、津山圏域クリーンセンター完成に向けて最大限の努力をいたす所存でござい

ますので、議員の皆様方におかれましては、ご指導並びにご支援のほど心よりお願いを申

13

し上げましてご挨拶とさせていただきたいと思います。本日は大変ご苦労様でございまし

た。ありがとうございました。

●議長（西野修平氏）

 これをもちまして、平成 27年 11月津山圏域資源循環施設組合議会定例会を閉会いたし

ます。本日は大変ご苦労様でした。ありがとうございました。

午前１１時０１分  閉会

地方自治法１２３条第２項の規定により、本会議の顛末を証するため、ここに署名する。

平成２７年１１月１３日

津山圏域資源循環施設組合議会 議 長  西 野 修 平

津山圏域資源循環施設組合議会 議 員   金 田 稔 久

津山圏域資源循環施設組合議会 議 員  原   章 倫